
 
 

          
 
Nyhedsbrev - Februar 2023 
 
 
Vi har nu rundet midten af februar, dagen længes og foråret nærmer sig. Igen har vi haft en forholdsvis mild 
vinter og der begynder så småt at vise sig forårstegn, vintergækkerne er sprunget ud og det er lige før 
hassel blomstrer. Enkelte Stære er kommet retur og sidder og små synger, Sanglærken har også vist sig og i 
går hørtes årets første Misteldrossel syngende, mens den sad højt til vejrs i et grantræ i nærheden. 
 

 
 
 
Næste søndag bydes der på Ørnens dag og i det vestjyske foregår det på Skjern enge og her er er 
”Ørneklubben” selvfølgelig også banen. Lokalafdelingen afholdte, som bekendt generalforsamling i januar 
og det e bl.a. disse ting du kan læse om i dette nyhedsbrev. 
 
 
 

https://dofvestjylland.dk/nyheder?nyhed=ornens-dag-sondag-den-26-februar-2023-kl-10-13


Ørnens dag i Skjern enge  
 
 
DOF-Vestjylland indbyder sammen med Ørneklubben og Skjern enges ornitologer til arrangementet 
”Ørnenes dag” ved Pumpestation nord.  
 
 
Søndag d. 26. februar mellem kl. 10.00 – 13.00 
 
Mødested: Pumpestation nord, Langkjærvej 11, 6900 Skjern 
 
Turledere: Erik Mørk Nielsen tlf. 26-245879, Marianne Linnemann tlf. 20-145010, Stig Kristensen,  
tlf. 23-25 8243, Ørneklubben, DOF-Vestjylland  
 
 
Ørnens dag er et landsdækkende tilbud til alle danskere og der omkring 20 steder i landet, hvor det specielt 
er den ”den flyvende dør” Havørnen, som der er bedst mulighed for at spotte. Læs mere om ”Ørnens dag” 
på dof.dk ”Oplev Nordeuropas største ørn”  , samt indbydelsen til DOF-Vestjyllands ”Ørnenes dag på Skjern 
enge”  
 
 

 
 

 
Som skrevet øverst i dette afsnit, så er der som sædvanligt gode muligheder for at få Havørnen at se i 
Skjern enge når den er på jagt efter føde, som kan være fisk eller fugl. Fra Pumpestation nord er der rigtig 
god udsigt over engene fra Hestholm sø over Vesterenge og å-deltaet, samt engene mod nord og derfor er 
der også muligheder for Vandrefalk, årets første Rørhøg, flokke af Bramgæs, Grågæs, Sangsvaner og 
adskillige andre og som noget helt nyt i år: 
 
.. så er der også rigtig gode muligheder for børn, da DOF-Vestjyllands Ørneklub også deltager i 
arrangementet og tilbyder: 
 

Vi håber på at få en havørn i kikkerten, så vi endelig kan få set denne 

fantastiske fugl. 

Imens vi venter på at havørnen flyver forbi, vil vi fortælle om havørnen, og 

der er flere aktiviteter du kan være med til.  

Bl.a. kan du være med til at bygge en havørnerede, lære at bruge et 

teleskop, komme på O-løb i området, spille fuglebingo, tegne og meget 
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andet.  

 

Så tag dine forældre, bedsteforældre, sidemakkeren eller naboen med, og kom forbi til nogle hyggelige 

timer i et af Danmarks mest spændende fugleområder.  

 

Ørnens dag – Bøllingsø: 

 

 

 

Foruden Ørnenes dag i Skjern enge, så er der også mulighed ved 

Bøllingsø hvor DOF-Østjylland også afholder et ”Ørnenes dag” 

arrangement på østsiden af søen mellem 10.00 og 14.00 

 

Mødested: hvor Skeldalvej og Bøllingsøvej mødes: 

 

 

 

 

 

Generalforsamling 
 
Årets generalforsamling afvikledes 24. januar, hvor knap 50 af lokalafdelingens medlemmer var mødt op for 
dels at høre om DOF-Vestjyllands aktiviteter gennem 2022.  
 

• Beretning 

• Regnskab  

• Budget 

• Valg 
 
Der blev valgt 2 nye til bestyrelsen: 
 
Bo Fabech, Ikast og 
Søren Jepsen, Sørvad 
 
På dofvestjylland.dk kan du læse referatet fra aftenen  og linke videre til beretning 2022 – DOF-VJ 
 
 
Efter kaffen fik deltagerne 2. halvleg af ”Fuglene i Vestjylland gennem 50 år” med Allan Kjær Villesen og Ole 
Amstrup. 
 
 

Fugle i Vestjylland i januar og februar 
 
 
En enkelt eller to SU-arter? i januar / februar er begge: 
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Halsbåndtroldand han, blev igen set på Skjern enge i slutningen af januar og fra 12.2. er der også set en han 
i ”Hegnet på Holmsland klit”, men om det er samme individ vides ikke. 
 
 
 
Dværgsnegås, Værnengene medio februar. 
 
Hvid Vipstjert 9.1. Thyborøn 
 
Hvidvinget måge 1 – Hvide Sande og Thorsminde havne 
 
Islom ved Thorsminde på en DOF-tur 18.1. og ud for Knopper enge 4.2. 
 
Kaspiske måge – flere iagttagelser 
 
Mosehornugle 10 stk. 12.2. – Herning flyveplads 
 
Sorthovedet Måge – medio januar Ringkøbing / Ringkøbing fjord, set af flere 
 
Stor Korsnæb, stadig flokke rundt omkring, flest Borris hede 
 
Op til 18 Sølvhejre ved Øster enge, højeste antal 29.1. og op til 14 ved Skalle sø 25.1. – Begge steder var der 
også mange sidste vinter. 
 
83 overflyvende Traner 14.2. Karstoft å og ådal øst for Blåhøj er en pæn stor flok, næsthøjeste antal er 58 
28.1. Holmen v. Bork. 
 
 
Strø obs: 
 

• Blisgås er igen i denne vinter set i store tal, således Skjern enge 2000 i begyndesen af februar. 
 

• Op til 18 Blå Kærhøg – Borris hede 
 

• Kernebider, 46 samlet i en flok er mange – Borris hede 18.2. 
 

• Kongeørn adult ses stadig ofte på Borris hede 
 

• Korttået Træløber 7 iagttagelser i januar og februar, alle fra forskellige lokaliteter. 
 

• Op til 45 Lille Skallesluger – Sønder Lem vig er pænt. 
 

• Rørhøg i januar på et par lokaliteter må være over vintrene fugle. 
 

• Korttået træløber på 3 lokaliteter: Herning golfbane, Skarrild og Claysonsborg 
 

• Over 800 Spidsænder, Værnengene – medio februar 
 

 



Boligbirding 
 
 
23 har tilmeldt sig årets ”Boligbirding” konkurrence i Vestjylland, som er en dyst, hvor man registrerer sine 
observationer af de forskellige fuglearter, man ser hjemme på sin matrikel i DOF-basen, samt et 
fællesskema.  
 
Der er netop oplagt en artikel på hjemmesiden ”Boligbirding – foråret nærmer sig” med den aktuelle 
stilling, samt facts lokalt og fra hele landet , da det er en konkurrence, som DOFs lokalafdelinger står for! 
 
 

 
Skovskade – den har 11 af 23 deltager haft på matriklen i 2023 indtil nu! 

 
 

DOF - Min side 
 
Psst… Vi har fået ny ”Min side”, stod der i en E-mail sendt til alle DOFs medlemmer først i januar! 
 
Vi gjorde opmærksom på det via DOF-Vestjylland Facebook og der er ganske mange der har læst opslaget, 
men ikke alle følger jo med på Facebook, så derfor får du også lige ”opslaget her”:  

 
Psst.... Vi har fået ny "Min side", stod der i en E-mail sendt til alle DOFs medlemmer fornyelig.  
 
 

https://dofvestjylland.dk/nyheder?nyhed=boligbirding-januar-status


 
 
 
Måske har du været inde at tjekke dit login og få den ny opdaterede side sat i gang, hvis du ikke har endnu, 
så skulle du læse denne artikel på DOF-Vestjyllands hjemmeside ”Min side i DOF opdateret – Den er blevet 
rigtig god”, hvor Kirsten Henriksen har lavet reklame for en rigtig god ny "Min side", med nem tilgang til de 
mange forskellige muligheder vi har som DOF-medlemmer: Magasiner, Tilbud i DOF: DOF-basen, Danmarks 
Fugle, Ørneklubben, Ørne-TV mv. 
 
Vi har aldrig haft et så fint samlet overblik, så hermed en opfordring til at få den aktiveret, hvis I ikke 
allerede har gjort det: 
 

 
Afslutning 
 
 
På seneste bestyrelsesmøde her først i februar fik bestyrelsen budt velkommen til de 2 nye bestyrelses 
medlemmer Bo Fabech og Søren Jepsen og ser frem til samarbejdet. Lige så konstituerede bestyrelsen sig 
som der står i lokalafdelingens vedtægter og Lars HH er således stadig formand og Ole Amstrup kasserer, 
mens Lars Møgeltoft Poulsen blev valgt til referent.  
 
 
Husk Ørnens dag på søndag og hold øje med forårsfuglene og fugletrækket, som så småt er startet og det 
varer ikke længe før de første fugle begynder at yngle, jo der sker hele tiden noget i fugleverdenen. 

 
 

God Fornøjelse  
 
Lars HH 
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